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Úvod

Tématem diplomové práce je analýza inzerce nabídky zaměstnání na internetu.

Důvodem výběru tématu je to, ţe problematika nezaměstnanosti a hledání pracovních

míst se týká většiny z nás. Ať uţ se jedná o čerstvé absolventy škol, osoby nucené

hledat nové zaměstnání nebo o ty, jeţ se rozhodly své zaměstnání změnit dobrovolně.

Ačkoli existuje mnoho způsobů jak najít zaměstnání, inzerce je pravděpodobně jednou

z prvních voleb. Dnešní uspěchaná doba a i to, ţe se internet stává běţnou součástí

ţivota, logicky vede uchazeče o zaměstnání k tomu, ţe směřují při hledání práce právě

na internet. Pracovní portály agregují velké objemy nabídek pracovních míst různých

zaměstnavatelů, z různých oborů a různých regionů. Během velmi krátké doby lze

vyhledat vhodnou pracovní pozici a odeslat zaměstnavateli ţivotopis.

Z pohledu organizace je získávání pracovníků klíčovou personální činností, protoţe do

jisté míry rozhoduje o tom, jaké zaměstnance bude organizace mít k dispozici. To má

nepochybně vliv na úspěšnost i konkurenceschopnost podniku. Pracovní inzerce je

pravděpodobně nejběţnější a nejvíce vyuţívanou metodou získávání pracovníků, proto

je důleţitou součástí této činnosti. Inzerce na internetu je komunikačním prostředkem

mezi organizací a kandidáty a dokáţe zasáhnout velké mnoţství potenciálních

uchazečů, přičemţ můţe působit i mezinárodně. Správná formulace i umístění nabídky

volného pracovního místa můţe značně zjednodušit následný výběr zaměstnanců.

Zaměstnavatelé v inzerci uvádějí podstatné informace od názvu pracovní pozice přes

různorodé poţadavky kladené na uchazeče aţ po místo výkonu práce. Sledováním

těchto znaků lze získat přehled o aktuálních potřebách zaměstnavatelů a prezentovaných

nárocích na potenciální zaměstnance.

Cílem předloţené diplomové práce je provést průzkum inzerce nabízející zaměstnání ve

formě dvou výzkumných sond na vybraných českých internetových pracovních

portálech. Na základě získaných údajů analyzovat aspekty obsahu nabídek práce a zjistit

strukturu nabídky volných pracovních míst na internetu.

Předloţená diplomová práce je z důvodu přehlednosti členěna do několika kapitol.

První kapitola se věnuje stručné charakteristice trhu práce, příčinám nezaměstnanosti

v České republice a základním pojmům z oblasti problematiky zaměstnanosti

a nezaměstnanosti.
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Druhá kapitola se zaměřuje na strukturu trhu práce a prezentuje přehled o zaměstnanosti

a nezaměstnanosti v České republice.

Třetí část je věnována lidským zdrojům v organizaci a personálním činnostem

s důrazem na získávání pracovníků.

Následně se čtvrtá část věnuje získávání pracovníků na internetu. V úvodu kapitoly je

stručná charakteristika českých uţivatelů internetu. Dále se kapitola věnuje

komunikačním prostředkům získávání pracovníků prostřednictvím internetu, mezi které

patří webové stránky pracovních serverů, personálních agentur, Úřadu práce nebo

samotných organizací a také nejnovější trend v získávání pracovníků – vyuţití

sociálních sítí. Kapitola se dotýká i tématu správné formulace inzerátu a problematiky

diskriminace v nabídkách práce. Závěr kapitoly se věnuje výhodám a nevýhodám

inzerce na internetu.

Pátá část obsahuje návrh výzkumného šetření, na který přímo navazuje šestá kapitola

zabývající se údaji získanými výzkumným šetřením. Sledované znaky, charakterizované

v předchozí kapitole, jsou v jednotlivých podkapitolách porovnány a zhodnoceny.

Následuje komparace s celorepublikovou analýzou a podkapitola prezentující konkrétní

příklady inzerátů nabízejících práci.

Poslední kapitola je věnována závěrečné zprávě z provedeného výzkumného šetření,

která shrnuje nejdůleţitější závěry.
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1 Trh práce

Práce, specifický výrobní faktor, jehoţ nositelem je člověk, tvoří předmět koupě

a prodeje na trhu práce. Nabídku práce vytvářejí uchazeči o zaměstnání, poptávka

po práci vychází od potenciálních zaměstnavatelů. Jako na ostatních trzích i na trhu

práce dochází k rovnováze, pokud je nabízené mnoţství práce rovno mnoţství

poptávanému. Na základě nabídky a poptávky je utvářena cena práce – mzda. (Kuchař,

2007; Mach, 2001)

Nabídku práce tvoří soubor jednotlivců (domácnosti) nabízejících svou pracovní sílu.

Soubor fyzických a duševních schopností vykonávat práci - pracovní síla - je spjat

s konkrétním jedincem (respektive domácností), který můţe učinit rozhodnutí, zda na

trh práce vstoupit či nikoli. Dále můţe pracovní síla disponovat svým časem a určit, zda

bude preferovat volný čas nebo práci. S tím jsou spojeny pojmy ekonomické teorie:

důchodový efekt a substituční efekt. Jedná se o dvě současně působící síly při zvýšení

reálné mzdy. Substituční efekt způsobuje zvyšování nabízeného mnoţství práce, protoţe

vyšší mzdy vedou k substituci volného času (který se stává draţším) pracovní dobou.

Naopak u důchodového efektu můţe docházet ke sniţování pracovní doby, tedy

i sniţování nabízeného mnoţství práce z důvodu zvyšování reálné mzdy. Vyšší reálná

mzda pak umoţňuje domácnosti spotřebu na stejné úrovni i s kratší dobou věnovanou

práci. „Relativní vliv těchto dvou efektů závisí na preferencích domácností. Empirické

verifikace v poslední době spíše potvrzují závěr, ţe převaţuje substituční efekt nad

důchodovým efektem.“ (Mach, 2001, s. 249) Dalšími determinanty ovlivňujícími stranu

nabídky práce kromě současné i očekávané reálné mzdy mohou být jiné příjmy

domácností pocházející z jiných zdrojů neţ zaměstnání, majetková situace domácností,

demografický vývoj, ekonomická aktivita obyvatelstva, kultura, tradice a pracovní

zvyky. (Dvořáková, 2007; Kuchař, 2007; Mach, 2001).

Poptávka po práci je tvořena celkovým objemem pracovní síly, kterou poţadují

zaměstnavatelé. Jelikoţ zaměstnavatelé jsou často podniky, které usilují o maximalizaci

zisku, velikost jejich poptávky po práci je ovlivněna převáţně dvěma následujícími

faktory. Přijetím dodatečné pracovní síly se zvýší celková produkce podniku, ovšem

současně toto zaměstnání dodatečné pracovní jednotky zvýší mzdové náklady podniku.

Optimálně podniky maximalizující zisk rozšiřují zaměstnanost aţ k bodu, kde se mezní

produkt práce rovná mzdové sazbě. Stejně jako u nabídky práce, je i poptávka ovlivněna
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dalšími determinanty, například poptávkou po produktech, cenou ostatních vstupů,

očekávanými trţbami a disponibilní pracovní silou na trhu práce. (Dvořáková, 2007;

Kuchař, 2007; Mach, 2001)Významným zaměstnavatelem je vedle podniků i stát, jehoţ

poptávka po práci je ovlivněna převáţně vnitřní strukturou veřejné správy a dále

moţnostmi státního rozpočtu. Zaměstnavatelé jsou ovlivňováni státním zákonodárstvím

upravujícím pracovně právní vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem

a odborovými organizacemi, které chrání zájmy zaměstnanců. (Dvořáková, 2007)

1.1 Nezaměstnanost

Na trhu práce existuje konkurence jak na straně nabídky, kde mnoho domácností nabízí

svou pracovní sílu, tak na straně poptávky, tedy u mnoha zaměstnavatelů poptávajících

práci. V situaci, kdy je poptávka po práci vyšší neţ nabídka, hovoříme o nedostatku

práce. V opačném případě, tedy kdyţ nabídka práce převyšuje poptávku, vzniká

nezaměstnanost. (Holman, 2011)

Rozlišuje se několik typů nezaměstnanosti podle příčin, které vedou k jejímu vzniku.

Mach (2001) uvádí frikční, strukturální a cyklickou nezaměstnanost. Jurečka (2010)

připojuje nezaměstnanost sezónní.

Frikční nezaměstnanost vzniká v důsledku neustálého pohybu trhu práce. V rámci

ţivotního cyklu obyvatelstva dochází k tomu, ţe lidé opouštějí práci a hledají novou,

nebo hledají nové zaměstnání například po absolvování studia. Jelikoţ hledání nového


[…]


šetření, realizované na základě teoretických poznatků, přispělo k získání přehledu

o současné struktuře inzerce na internetu, částečně i o situaci na trhu práce, hledaných

profesích i kvalifikacích a osobních vlastnostech, které zaměstnavatelé vyţadují. Nabyté

poznatky nejsou vyuţitelné jen na odborné úrovni, ale také v praktickém ţivotě při

hledání zaměstnání, nebo i při zaměstnání například v oblasti personalistiky.
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SPIR = Sdruţení pro internetový rozvoj
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Přílohy

Příloha A: Odvětví ekonomické činnosti inzerujících organizací v 1. týdnu šetření

Odvětví ekonomické činnosti CZ-NACE

Podíl Z toho
uvedeno
v textu

abs.
abs. v %

C Zpracovatelský průmysl 113 23,6 66

G
Velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba
motorových vozidel

79 16,5 36

J Informační a komunikační činnosti 39 8,1 20

I Ubytování, stravování a pohostinství 38 7,9 14

Q Zdravotní a sociální péče 29 6,1 14

F Stavebnictví 27 5,6 7

H Doprava a skladování 24 5,0 8

K Peněžnictví a pojišťovnictví 22 4,6 14

N Administrativní a podpůrné činnosti 21 4,4 8

M Profesní, vědecké a technické činnosti 14 2,9 8

P Vzdělávání 11 2,3 8

L Činnosti v oblasti nemovitostí 10 2,1 4

D
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla,
klimatizovaného vzduchu

9 1,9 5

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 9 1,9 6

S Ostatní činnosti 3 0,6 2

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 1 0,2 0

B Těžba a dobývání 1 0,2 0

E
Zásobování vodou, činnosti související s odpadními
vodami

1 0,2 0

O
Veřejná správa a obrana; povinné sociální
zabezpečení

1 0,2 0

Neuvedeno 27 5,6 -

Celkem 479 100,0 220

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha B: Odvětví ekonomické činnosti inzerujících organizací v 2. týdnu šetření

Odvětví ekonomické činnosti CZ-NACE

Podíl Z toho
uvedeno
v textu

abs.
abs. v %

C Zpracovatelský průmysl 119 25,6 61

G
Velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba
motorových vozidel

82 17,6 40

K Peněžnictví a pojišťovnictví 28 6,0 22

M Profesní, vědecké a technické činnosti 27 5,8 14

J Informační a komunikační činnosti 26 5,6 13

I Ubytování, stravování a pohostinství 26 5,6 8

Q Zdravotní a sociální péče 25 5,4 16

N Administrativní a podpůrné činnosti 23 4,9 7

H Doprava a skladování 23 4,9 9

F Stavebnictví 18 3,9 4

P Vzdělávání 12 2,6 8

L Činnosti v oblasti nemovitostí 11 2,4 4

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 5 1,1 1

S Ostatní činnosti 5 1,1 2

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 3 0,6 0

O
Veřejná správa a obrana;povinné sociální
zabezpečení

2 0,4 2

T Činnosti domácností jako zaměstnavatelů 1 0,2 0

D
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla,
klimatizovaného vzduchu

1 0,2 0

Neuvedeno 28 6,0 -

Celkem 465 100,0 211

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha C: Ukázka inzerátu

Zdroj: www.prace.cz 2016

Abstrakt

LUKEŠOVÁ, Michaela. Analýza inzerce nabídky zaměstnání na internetu. Plzeň, 2016.

128 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Předloţená diplomová práce se zabývá analýzou inzerce nabídky práce na internetu

získané během dvou výzkumných sond na vybraných portálech. Teoretická část práce

se nejprve stručně věnuje pojmům souvisejícím s trhem práce, následně se zaměřuje na

situaci zaměstnanosti v České republice v letech 2010 – 2014. Dále se věnuje

problematice získávání pracovníků v podniku s důrazem na získávání pracovníků

prostřednictvím internetu, formulaci nabídky zaměstnání a také výhodám a nevýhodám

internetové pracovní inzerce. Druhá část se věnuje praktickému návrhu výzkumného

šetření a následně samotné analýze inzerce nabídky pracovních míst na internetu.

Prezentované výsledky výzkumných sond jsou porovnávány nejprve vzájemně a poté

s výsledky analýzy inzertní nabídky práce na internetu Mgr. Pavlíny Šťastnové a Jiřího

Tillnera, MBA z roku 2012. V závěrečné zprávě jsou shrnuty nejdůleţitější závěry

vycházející z provedeného výzkumného šetření.

Abstract

LUKEŠOVÁ, Michaela. Analysis of job offer addvertising on the internet. Pilsen, 2016.

128 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: advertisement, job, internet, research survey

This thesis deals with an analysis of online work offers that was carried on chosen

websites with two research probes. The beginning of the theoretical part shortly

introduces terminology connected to labor market and then it describes the labor market

situation of Czech Republic in between years 2010-2014. It also deals with hiring new

employees with a focus on hiring employees online, wording of work offers and also

advantages and disadvantages of online hiring. The second part deals with a practical

proposal of a research survey and then an analysis of online work offers. The results of

research probes are compared one with another and then with the results of online work

offer analysis of Mgr. Pavlína Šťastnová and Jiří Tillner, MBA from 2012. The final

report includes the most important conclusions of the research survey.