HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Lukešová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza inzerce nabídky zaměstnání na internetu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce dokumentuje velmi aktuální a zajímavé téma, tj. inzerce nabídky zaměstnání v ČR v době oživení ekonomiky. K tomuto účelu byly realizovány dvě sondy na nejdůležitějších pracovních portálech v ČR, a to koncem roku 2015 a počátkem roku 2016. Nejdříve je v práci stručně zpracovaná teorie k trhu práce a nezaměstnanosti a potom v kapitole č. 2 situace zaměstnanosti v ČR s přehledy od roku 2010, které nabízejí zajímavá porovnání. Autorka se podrobněji věnovala i struktuře uchazečů o zaměstnání dle klasifikace CZ-ISCO, se kterou dále pracuje i ve vlastním průzkumu.

Kapitola č. 3 nás uvádí do problematiky lidských zdrojů v organizaci a následuje kapitola věnovaná již přímo získávání pracovníků pomocí internetu s daty z ČR. Najdeme zde v závěru i pojednání o diskriminaci v inzerce a také shrnutí výhod a nevýhod inzerce na internetu. Již tato část je velmi zajímavá pro personální marketing.

Vlastní návrh výzkumného šetření je v kapitole č. 5 a je velmi kvalitně zpracován.

V kapitole č. 6 je velmi podrobně a strukturovaně s dílčími komentáři prezentována analýza nabídky inzerce na internetu v uvedených sondách pro tři nejvýznamnější portály v ČR z této oblasti. Autorka celkem analyzovala 944 inzerátů za obě šetření a od s. 56 do s. 109 jsou uváděny výstupy průzkumu. Velmi vhodně jsou výstupy strukturovány dle pracovních pozic v systému CZ-ISCO. Velmi zajímavé jsou souhrnné požadavky na osobní vlastnosti (s. 93), na praxi (s. 95), informace o finančním ohodnocení, regionální rozložení (s. 102) atd.

Na s. 106 - 109 najdeme několik vybraných příkladů inzerce s chybami pro poučení.

V kapitole č. 7 je potom závěrečná zpráva z průzkumu, která končí souhrnem doporučení pro personalisty, která lze na základě těchto dat skutečně vřele doporučit pro personální marketing firem v ČR.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Uveďte stručně hlavní znaky pro úspěšnou pracovní inzerci na internetu.

V Plzni, dne 29. 4. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).